

# 2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터  
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의  
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

대 천 농 업 협 동 조 합  
조 합 장 김 중 희



# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업추진현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

| 개최년월일                     | 참석인원  | 주요 의결사항   |
|---------------------------|-------|---|
| 제2차 임시대의원회<br>2022년 7월 8일 | 125 명 | ○ 2022년도 사업계획 및 수지예산 변경<br>○ 조합원인 이사 보궐선거<br>○ 비상임감사 보궐선거 |

### 나. 이사회

| 개최년월일                  | 참석인원 | 주요 의결사항  |
|------------------------|------|--|
| 제8차 정기<br>2022년 7월 22일 | 11 명 | ○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원<br>○ 임직원 신원보증보험 가입한도 변경   |
| 제9차 정기<br>2022년 8월 16일 | 10 명 | ○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원<br>○ 대출심사위원회 위원 선임        |
| 제10차 정기<br>2022년 9월 7일 | 11 명 | ○ 조합원의 자격심사·가입승낙 및 탈퇴조합원<br>○ 2022년도 사업계획(정원계획) 변경 |

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

| 사무소명       | 주 소 (또는 위치)               | 전화번호            |
|------------|---------------------------|-----------------|
| 본점 (주 사무소) | 충남 보령시 남대천로 50(대천동)       | 041) 935-0144~9 |
| 한내지점       | 충남 보령시 중앙로 57(동대동)        | 041) 935-0141~3 |
| 해수욕장지점     | 충남 보령시 머드로 111(신흥동)       | 041) 934-0083~4 |
| 하나로마트(사업소) | 충남 보령시 남대천로 50(대천동)       | 041) 935-0148   |
| 동대지점       | 충남 보령시 한내로 82(명천동)        | 041) 935-0134~5 |
| 명천지점       | 충남 보령시 흥곡천변로 33(명천동)      | 041) 936-7477   |
| 영농종합센터(간)  | 충남 보령시 대천방조제로 84(대천동)     | 041) 933-0147   |
| 주교지점       | 충남 보령시 울계큰길 388(주교리)      | 041) 931-1340~4 |
| 주포지점       | 충남 보령시 주포면 질재로 47-61(보령리) | 041) 931-1347~8 |
| 청라지점       | 충남 보령시 청라면 당안길 14(라원리)    | 041) 932-8010   |
| 오삼(간)      | 충남 보령시 청라면 죽성로 803(황룡리)   | 041) 936-8289   |

### 나. 인원 현황

| 구 분 |        | 2021년 9월(A) | 2022년 9월(B) | 증감(B-A) |
|-----|--------|-------------|-------------|---------|
| 임 원 | 조 합 장  | 1           | 1           | -       |
|     | 이사(상임) | 11 (1)      | 11 (1)      | -       |
|     | 감사(상임) | 2 (1)       | 2 (1)       | -       |
| 직 원 | 지도·경제  | 92          | 96          | 4       |
|     | 신 용    | 46          | 47          | 1       |
| 합 계 |        | 152         | 157         | 5       |

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 영농자재교환권 및 소식지 배부
- 농업인조합원의 안전한 영농활동을 위한 농업인안전보험 가입 지원
- 전체조합원 장제보험 가입 지원
- 농작물(벼) 재해보험 가입 지원
- 새해농업인실용교육 영농자재 지원
- 벼병해충 방제를 위한 범씨온탕소독기 운용
- 임직원 농촌일손돕기 실시
- 영농회별 농기계 무상 순회수리 실시
- 벼직파재배 영농자재 및 운영 지원
- 무인헬기방제 농약대금 지원
- 소형건설기계 조종면허증 취득 지원
- 농작업지원단 신청 접수 및 운영(연중 실시)
- 원로조합원 건강증진 사업 실시
- 조합원(손)자녀 대학입학축하금 전달
- 취약농가 떡국떡 나눔 행사
- 대천농협 제10기 여성대학 개강
- 추석명절 소외계층 송편나눔
- 대천농협 창립 50주년 기념행사 실시

농업인 삶의 질 향상과 안정적인 농업경영을 위한 다양한 방안을 마련하여 지원토록 노력 하겠으며, 농업인과 함께 복지농촌을 위한 사업추진에 최선을 다하도록 하겠습니다.

## 2. 경제(유통)사업

### ■ 육묘장 사업

#### ○ 벼육묘 생산 공급

- 벼육묘생산량 : 63,730장 (친들 53,700장, 삼광 10,030장)
- 공급농가 : 272농가

#### ○ 전조합원 김장배추모종 무료 공급

- 김장배추 모종 생산 및 공급 : 7,000장 (육묘상자 72구)

농업인력 부족으로 자가 육묘를 못하는 농가의 어려움을 덜어주고 우량모 공급으로 생산성 증대와 전조합원 가을배추육묘 무료 공급등 농가소득증대를 위한 농업인 조합원 영농지원에 나서겠습니다.

### ■ 마트사업매출액은 33,048백만원으로 전년 동기대비 132백만원 감소

### ■ 구매사업매출액은 18,243백만원으로 전년 동기대비 3,317백만원 증가

- 비료매출액은 4,435백만원으로 전년 동기대비 1,187백만원 증가
- 농약매출액은 2,446백만원으로 전년 동기대비 146백만원 증가
- 농기계매출액은 695백만원으로 전년 동기대비 5백만원 감소
- 자재매출액은 694백만원으로 전년 동기대비 30백만원 감소
- 사료매출액은 303백만원으로 전년 동기대비 47백만원 증가
- 수탁사업매출액은 269백만원으로 전년 동기대비 77백만원 감소
- 유류매출액은 9,401백만원으로 전년 동기대비 2,049백만원 증가

### 3. 신용(금융)사업

시장금리 변동성 확대에 따른 합리적인 조달 / 운용으로 적정성을 검토하고, 비대면 고객 선점 및 주 거래화를 통한 디지털 고객층 확대 및 저원가성 예금 증대를 위해 노력하였으며, 「2022년 상호금융대상평가」에서 2분기 “최우수상”에 이어 3분기에도 “최우수상”을 수상 하였습니다.

- 9월말 기준 예수금 평잔은 567,684백만원으로 전년 동기대비 44,551백만원 증가한 8.52% 성장 하였습니다.
- 중장기 수익기반 확보를 위한 월납중심 보장성 보험 상품 확대 추진으로 9월말 기준 보험 수수료는 882백만원을 달성하였습니다.
- 7월에는 「디지털금융 이벤트」를 실시하여 콕뱅크, 마이데이터, 비대면계좌 신규 등 1,400건을 추진 하였고, 8월에는 「창립50주년 기념 고객감사이벤트」를 실시하여 정기적금 특판을 실시하였습니다.
- 상호금융대출금 9월말 기준 잔액은 386,954백만원으로 전년 동기 346,229백만원 대비 40,725백만원 (11.76%) 성장하였고, 전년 말 362,421백만원 대비 24,533백만원 (6.77%) 성장 하였으며, 연체비율은 0.39%입니다.
- 정책자금대출금 9월말 기준 잔액은 14,281백만원으로 전년 동기 12,975백만원 대비 1,306백만원 (10.07%) 성장하였고, 전년 말 13,079백만원 대비 1,202백만원으로 (9.19%) 성장하였으며, 연체비율은 0.02%입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분         | 연간계획<br>(A) | '22년 9월말<br>(B) | 달성률<br>(C=B/A) | 전년동기<br>(D) | 전년동기 대비 |        |       |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|-------|
|             |             |                 |                |             | 증감      | 성장률    |       |
| 경 제 사 업     | 85,653      | 54,925          | 64.13          | 50,856      | 4,069   | 8.00   |       |
| 판 매         | 20,349      | 2,941           | 14.45          | 2,123       | 819     | 38.56  |       |
| 구 매         | 19,839      | 18,243          | 91.96          | 14,926      | 3,317   | 22.22  |       |
| 마 트         | 44,325      | 33,048          | 74.56          | 33,180      | -132    | -0.40  |       |
| 가 공         | 0           | 0               | 0.00           | 0           | 0       | 0.00   |       |
| 기 타         | 1,139       | 693             | 60.81          | 627         | 66      | 10.47  |       |
| 상호금융<br>예수금 | 잔 액         | 576,473         | 572,052        | 99.23       | 534,290 | 37,762 | 7.07  |
|             | 평 잔         | 558,824         | 567,684        | 101.59      | 523,133 | 44,551 | 8.52  |
| 상호금융<br>대출금 | 잔 액         | 391,680         | 386,954        | 98.79       | 346,229 | 40,725 | 11.76 |
|             | 평 잔         | 368,180         | 372,496        | 101.17      | 336,406 | 36,090 | 10.73 |
| 보 험 료       | 17,531      | 13,115          | 74.81          | 14,572      | -1,457  | -10.00 |       |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산                  |                | 부채 및 자본              |                |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목                  | 금 액            | 과 목                  | 금 액            |
| I. 유동자산              | 15,224         | I. 유동부채              | 22,191         |
| 1. 현 금               | 4,236          | 1. 외상매입금             | 1,515          |
| 2. 외상매출금             | 2,054          | 2. 단기차입금             | 8,387          |
| 3. 재고, 생물자산          | 3,144          | 3. 기타유동부채            | 12,290         |
| 4. 기타 유동자산           | 5,789          | II. 금융업예수금           | 572,052        |
| II. 금융업예치금           | 220,578        | III. 금융업차입금          | 14,564         |
| III. 금융업대출채권         | 386,620        | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 |                |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 |                | V. 비유동부채             | 1,515          |
| V. 비유동자산             | 56,661         | 1. 장기차입금             |                |
| 1. 투자자산              | 26,893         | 2. 기타비유동부채           | 1,515          |
| 2. 유형자산              | 29,465         | <b>부채 합계</b>         | <b>610,323</b> |
| 3. 무형자산              |                | I. 출자금               | 31,415         |
| 4. 기타비유동자산           | 302            | II. 자본잉여금            | 4,427          |
|                      |                | III. 자본조정            | -333           |
|                      |                | IV. 기타포괄손익누계액        | -64            |
|                      |                | V. 이익잉여금             | 33,316         |
|                      |                | <b>자본합계</b>          | <b>68,761</b>  |
| <b>자산총계</b>          | <b>679,083</b> | <b>부채와 자본총계</b>      | <b>679,083</b> |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분          | '21년 9월말<br>(A) | '22년 9월말<br>(B) | 증감<br>(B-A)  |
|--------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영업수익         | 61,859          | 69,370          | 7,511        |
| 영업비용         | 44,422          | 49,037          | 4,614        |
| 매출총이익        | 17,437          | 20,334          | 2,897        |
| 신용사업         | 9,739           | 12,046          | 2,308        |
| 경제사업         | 7,698           | 8,287           | 589          |
| 판매비와 관리비     | 11,234          | 11,815          | 581          |
| 영업손익         | 6,203           | 8,519           | 2,316        |
| 교육지원사업순비     | 1,570           | 1,889           | 319          |
| 영업외손익        | 648             | 786             | 138          |
| 법인세차감전손익     | 5,281           | 7,416           | 2,135        |
| 법인세비용        | 37              | 2               | -35          |
| <b>당기순손익</b> | <b>5,244</b>    | <b>7,414</b>    | <b>2,170</b> |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음